
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1470
3 Μαΐου 2012

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Παράταση της προθεσμίας υποβολής της Οριστικής Δή−

λωσης Απόδοσης Φόρου Μισθωτών Υπηρεσιών. ........ 1
Εξαίρεση από την Εφαρμογή των διατάξεων των 

άρθρων 33 και 34 του Ν. 4024/2011 (ΦΕΚ 226/
Α΄/27.10.2011) βάσει των διατάξεων της παρ. 3 του 
άρθρου 35 του Ν. 4038/2012 (ΦΕΚ 14/Α΄/2.2.2012). 2

Ίδρυση και λειτουργία ειδικού δικτυακού τόπου για 
την ανάρτηση των αποφάσεων έγκρισης περιβαλ−
λοντικών όρων (ΑΕΠΟ), των αποφάσεων ανανέω−
σης ή τροποποίησης ΑΕΠΟ, σύμφωνα με το άρ−
θρο 19α του Νόμου 4014/2011 (ΦΕΚ Α/209/2011). .. 3

Σύσταση των Επιτροπών Αξιολόγησης των Προτά−
σεων της «Διμερούς Ε & Τ Συνεργασία Ελλάδας−
Κίνας 2012−2014» της Δράσης Εθνικής Εμβέλειας 
για «Διμερείς, Πολυμερείς και Περιφερειακές Ε & 
Τ Συνεργασίες». ............................................................................... 4

Τροποποίηση της με αρ. πρωτ. 36144/3360/11 υπουρ−
γικής απόφασης «Καθίσματα και ζώνες ασφαλεί−
ας σχολικών λεωφορείων». ................................................... 5

Σύσταση Εκκλησιαστικού Ιδρύματος με την επωνυμία 
«ΓΕΝΙΚΟ ΦΙΛΟΠΤΩΧΟ ΤΑΜΕΙΟ ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟ−
ΠΟΛΕΩΣ ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ “Ο ΑΓΙΟΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ”». . 6

Τροποποίηση του Κανονισμού συστάσεως και λει−
τουργίας του Γενικού Φιλόπτωχου Ταμείου (Γ.Φ.Τ.) 
της Ιεράς Μητροπόλεως Νεαπόλεως και Σταυρου−
πόλεως. ................................................................................................... 7

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.    ΠΟΛ. 1109 (1)
Παράταση της προθεσμίας υποβολής της Οριστικής 
Δήλωσης Απόδοσης Φόρου Μισθωτών Υπηρεσιών. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του π.δ. 185/2009(ΦΕΚ 213 

Α΄) περί ανασύστασης του Υπουργείου Οικονομικών.
2. Την με αριθμό Υ 25/6.12.2011 (ΦΕΚ 2792 Β΄) απόφαση 

του Πρωθυπουργού με την οποία ανατίθενται αρμοδιό−
τητες στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών.

3. Τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 59 και 
του τέταρτου εδαφίου της παραγράφου 3 του άρθρου 
83 του ν.2238/1994 (ΦΕΚ 151Α΄). 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 69 και 76 του π.δ. 16/1989 
(ΦΕΚ 6 Α΄).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν.2362/1995 (ΦΕΚ 
247 Α΄) περί αποδεικτικών εισπράξεως. 

6. Τις διατάξεις των παραγράφων 8 και 10 του άρθρου 
8 του ν.2873/2000 (ΦΕΚ 285 Α΄).

7. Τις διατάξεις της 1028247/547/Α0012/17−3−2006 (ΦΕΚ 
Β΄ 389/2006) κοινής υπουργικής απόφασης των Υπουρ−
γών Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης 
και Οικονομίας και Οικονομικών, περί της Ηλεκτρονικής 
Υποβολής των Οριστικών Δηλώσεων Φόρου Απόδοσης 
Μισθωτών Υπηρεσιών (Φ.Μ.Υ.) της παραγράφου 3 του 
άρθρου 59 του ν. 2238/1994, στα Κέντρα Εξυπηρέτησης 
Πολιτών (Κ.Ε.Π.). 

8. Τις διατάξεις της ΠΟΛ. 1072/21.3.2012 Α.Υ.Ο. περί του 
τύπου και περιεχομένου και του τρόπου υποβολής της 
οριστικής δήλωσης απόδοσης φόρου μισθωτών υπηρε−
σιών, η οποία είναι αναρτητέα στο διαδίκτυο.

9. Τις διατάξεις της παραγράφου 6 του άρθρου 20 
του ν.3943/2011 (ΦΕΚ 66 Α΄)

10. Τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 22 
του ν. 2020/1992 (Φ.Ε.Κ. 34 Α΄), με τις οποίες παρέχεται 
εξουσιοδότηση στον Υπουργό Οικονομίας και Οικονο−
μικών να παρατείνει με απόφαση τις προθεσμίες που 
ορίζονται από τις κείμενες διατάξεις για υποβολή φο−
ρολογικών δηλώσεων, σε εξαιρετικές περιπτώσεις. 

11. Με αφορμή την υποβολή πληθώρας αιτημάτων για 
παράταση της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής της 
οριστικής δήλωσης απόδοσης φόρου μισθωτών υπηρε−
σιών για λόγους δικτυακών υποδομών. 

12. Ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δα−
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο−
φασίζουμε:

1. Παρατείνουμε την προθεσμία υποβολής της οριστι−
κής δήλωσης Απόδοσης Φόρου Μισθωτών Υπηρεσιών 
που λήγει την 30η Απριλίου 2012 μέχρι και την 25η 
Μαΐου 2012.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Απριλίου 2012

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ 

22961



22962 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

     Aριθμ. Φ. 000/35/544 Σ. 121 (2)
Εξαίρεση από την Εφαρμογή των διατάξεων των άρ−

θρων 33 και 34 του Ν. 4024/2011 (ΦΕΚ 226/Α΄/27.10.2011) 
βάσει των διατάξεων της παρ. 3 του άρθρου 35 του 
Ν. 4038/2012 (ΦΕΚ 14/Α΄/2.2.2012).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ − 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
α. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 90 του Π.Δ. 

63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/22−4−2005) «Κωδικοποίηση της νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα».

β. Την υπ’ αριθμ. 23564/25−11−2011 (ΦΕΚ 2741/Β΄/25.11.2011) 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Διοικη−
τικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, 
με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς 
Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρ−
νησης Κωνσταντίνο Ρόβλια και Παντελή Τζωρτζάκη».

γ. Τις διατάξεις της παρ. 1 γ και 2 του άρθρου 33 και 
του άρθρου 34 του Ν. 4024/2011 (ΦΕΚ 226/Α/27.10.2011).

δ. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του Ν. 
4038/2012 (ΦΕΚ 14/Α/2012), «Επείγουσες ρυθμίσεις που 
αφορούν την εφαρμογή του μεσοπρόθεσμου πλαισίου 
δημοσιονομικής στρατηγικής 2012−2015».

ε. Τις διατάξεις του Ν. 2292/1995 (ΦΕΚ 35/Α΄/ 15.2.1995), 
«Οργάνωση και Λειτουργία Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, 
Διοίκηση και Έλεγχος των Ενόπλων Δυνάμεων και άλλες 
διατάξεις».

στ. Τις διατάξεις του Π.Δ. 290/2002 (ΦΕΚ 260 Α΄) «Ορ−
γανισμός Πολιτικού Προσωπικού του ΥΠΕΘΑ».

ζ. Το Φ.470.2/149694/Σ. 743/9−3−2012 έγγραφο του Γε−
νικού Επιτελείου Εθνικής Άμυνας/Β΄ Κλάδος/Β1/Τμήμα 
Προγραμματισμού/Πολιτικού Προσωπικού.

η. Το Φ.471.21/75/914995/Σ. 1165/6−3−2012 έγγραφο του 
Γενικού Επιτελείου Στρατού/Διεύθυνση Πολιτικού Προ−
σωπικού/Υποδιεύθυνση Διοικητικού/Τμήμα 2ο.

θ. Το Φ.900/33/12/Σ.1048/ 30.3.2012 έγγραφο του Γενι−
κού Επιτελείου Ναυτικού/Επιτελικό Γραφείο Αρχηγού/
Γραμματεία.

ι. Το Φ.471.14/ΑΔ.581640/Σ.720/6−3−2012 έγγραφο του 
Γενικού Επιτελείου Αεροπορίας/Β΄ Κλάδος−Δνση Πολι−
τικού Προσωπικού/Β5/Τμήμα 2ο, αποφασίζουμε:

Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 
του ν. 4038/2012 (ΦΕΚ 14/Α/2012) εξαιρούνται οι παρα−
κάτω υπάλληλοι από την εφαρμογή των διατάξεων των 
άρθρων 33 και 34 του ν. 4024/2011 (ΦΕΚ 226/Α/27−10−2011) 
βάσει των αιτιολογημένων απόψεων των Υπηρεσιών και 
Μονάδων που υπηρετούν, λόγω της σπουδαιότητας των 
ειδικοτήτων και της κτηθείσας εμπειρίας των για τις 
ανάγκες των Ενόπλων Δυνάμεων:

α. Γενικό Επιτελείο Στρατού:
1) Μ.Υ. Κλάδου ΠΕ Μηχανικών / Πολιτικών Μηχανικών 

Τράκας Δημήτριος (A.M. 7056)
2) Μ.Υ. Κλάδου ΔΕ Τεχνικού Μηχανολογίας / Τεχνίτης 

Σιδηροβιομηχανίας − Μηχανοτεχνίτης, Τεχνίτης Οχημά−
των Κωτσαντής Βασίλειος (A.M. 8861)

3) Μ.Υ. Κλάδου ΔΕ Τεχνικού Μηχανολογίας / Τεχνίτης 
Ορθοπεδικών Μηχανημάτων, Ψωμάς Κωνσταντίνος (A.M. 
12922)

4) Μ.Υ. Κλάδου ΔΕ Τεχνικού Μηχανολογίας / Μηχα−
νοτεχνίτης Βαρέων Μηχανημάτων, Κατσίκης Ανδρέας 
(A.M. 20169)

β. Γενικό Επιτελείο Ναυτικού:
1) Ι.Δ.Α.Χ. Κλάδου ΠΕ Μηχανικών / Ηλεκτρολόγος − 

Μηχανολόγος Βικάτος Μιχαήλ (Α.Ε. 14258)
2) Ι.Δ.Α.Χ. Κλάδου ΔΕ Τεχνικού Ηλεκτρολογίας / Ηλε−

κτροτεχνίτης Γιαννάκης Ευάγγελος (Α.Ε. 14533)
3) Ι.Δ.Α.Χ. Κλάδου ΔΕ Τεχνικού Ηλεκτρολογίας / Ηλε−

κτροτεχνίτης Φώτης Δημήτριος (Α.Ε. 16464)
γ. Γενικό Επιτελείο Αεροπορίας:
1) Μ.Υ. Κλάδου ΔΕ Τεχνικών Αεροσκαφών και Ελικο−

πτέρων Κουλογεωργίου Νικόλαος (A.M. 5067)
2) Μ.Υ. Κλάδου ΔΕ Τεχνικών Αεροσκαφών και Ελικο−

πτέρων Δροσάτος Νικόλαος (A.M. 4868)
3) Ι.Δ.Α.Χ. Υπάλληλος Κλάδου ΔΕ Τεχνικού Μηχανολο−

γικού Σχεδίου Κανελλόπουλος Γεώργιος (A.M. 21204)
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Απριλίου 2012

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 
 ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ ΚΑΙ 
 ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΡΟΒΛΙΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΒΡΑΜΟΠΟΥΛΟΣ

    F 
 Αριθμ. 21398 (3)
Ίδρυση και λειτουργία ειδικού δικτυακού τόπου για την 

ανάρτηση των αποφάσεων έγκρισης περιβαλλοντι−
κών όρων (ΑΕΠΟ), των αποφάσεων ανανέωσης ή τρο−
ποποίησης ΑΕΠΟ, σύμφωνα με το άρθρο 19α του Νό−
μου 4014/2011 (ΦΕΚ Α/209/ 2011). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ ΚΑΙ
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ − 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Άρθρου 19α Ν. 4014/2011 «Περι−

βαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, 
ρύθμιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περι−
βαλλοντικού ισοζυγίου και άλλες διατάξεις Υπουργείου 
Περιβάλλοντος» (ΦΕΚ Α΄209).

2. Του Π.Δ. 110/2011 (ΦΕΚ243/Α/2011) «Διορισμός Αντι−
προέδρων της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

3. Την με αριθ. 23564/25.11.2011 (ΦΕΚ Β΄2741/25−11−2011) 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Διοικη−
τικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Διοι−
κητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνη−
σης, Κωνσταντίνου Ρόβλια και Παντελή Τζωρτζάκη.

4. Την υπουργική απόφαση υπ’ αριθμ. 1958/13−1−2012 
«Κατάταξη δημόσιων και ιδιωτικών έργων και δραστη−
ριοτήτων σε κατηγορίες και υποκατηγορίες σύμφωνα 
με το Άρθρο 1 παράγραφος 4 του Ν. 4014/2011» (Φ.Ε.Κ. 
209/Α/21.09.2011) 

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από−
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ίδρυση και λειτουργία δικτυακού τόπου

Σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 19α του 
ν.4014/2011 (Α΄ 209), ιδρύεται ειδικός δικτυακός τόπος 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22963

στη δικτυακή διεύθυνση aepo.ypeka.gr, στον οποίο 
αναρτώνται μετά την έγκρισή τους από τις αρμόδιες 
περιβαλλοντικές αρχές, οι Αποφάσεις Έγκρισης Περι−
βαλλοντικών Όρων (ΑΕΠΟ) που αφορούν έργα και δρα−
στηριότητες της κατηγορίας Α, καθώς και οι αποφάσεις 
ανανέωσης, παράτασης ισχύος ή τροποποίησής τους, 
προκειμένου κάθε ενδιαφερόμενος να αποκτήσει πλήρη, 
λεπτομερή και ανεμπόδιστη πρόσβαση και γνώση των 
εν λόγω αποφάσεων. Η ανάρτηση είναι υποχρεωτική, 
επί ποινή ακυρότητας και γίνεται εντός ενός μηνός από 
την έκδοση της αντίστοιχης απόφασης. 

Με την ανάρτηση της ΑΕΠΟ στον ειδικό δικτυακό 
τόπο, η οποία αντιστοιχεί με την επιβαλλόμενη από τον 
νόμο δημοσίευση, τεκμαίρεται η πλήρης γνώση για κάθε 
ενδιαφερόμενο, προκειμένου να ασκήσει είτε αίτηση 
ακυρώσεως είτε οποιοδήποτε άλλο ένδικο βοήθημα.

Άρθρο 2
Κεντρικό Ηλεκτρονικό Αρχείο Αποφάσεων

Στο εν λόγω δικτυακό τόπο τηρείται κεντρικό ηλε−
κτρονικό αρχείο των αποφάσεων, με την έκδοση κωδι−
κού αριθμού διαδικτυακής ανάρτησης. Κάθε ανάρτηση 
συνοδεύεται από το κείμενο της διοικητικής πράξης και 
τα μεταδεδομένα που περιγράφουν την απόφαση. 

Ο δικτυακός τόπος θα παρέχει τη δυνατότητα ταξι−
νόμησης και αναζήτησης των αποφάσεων με πολλαπλά 
κριτήρια επιλογής που θα προσδιορίζονται από τα με−
ταδεδομένα της κάθε διοικητικής πράξης. 

Στα πλαίσια της διαλειτουργικότητας των πληροφορι−
ακών συστημάτων, ο ειδικός δικτυακός τόπος θα πρέπει 
να συνεργάζεται με άλλους δικτυακούς τόπους καταχώ−
ρισης διοικητικών αποφάσεων, όπως για παράδειγμα το 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ, προκειμένου να απλουστεύεται η διαδικασία 
ανάρτησης και να αποφεύγονται οι πολλαπλές κατα−
χωρήσεις των ίδιων δεδομένων και κατά συνέπεια, η 
τήρηση πολλαπλών αρχείων και Μητρώων. 

Στον εν λόγω δικτυακό τόπο θα αναρτούν αποφάσεις 
εξουσιοδοτημένοι χρήστες, που είναι υπάλληλοι του 
ΥΠΕΚΑ, καθώς και υπάλληλοι των αποκεντρωμένων δι−
οικήσεων της χώρας.

Η διαχείριση και η εποπτεία λειτουργίας του δικτυ−
ακού τόπου παρέχεται από την αρμόδια Υπηρεσία 
Πληροφορικής του ΥΠΕΚΑ. Την ευθύνη εφαρμογής της 
ηλεκτρονικής υπηρεσίας των καταχωρήσεων ΑΕΠΟ από 
τις αρμόδιες διευθύνσεις των αποκεντρωμένων διοική−
σεων της χώρας, έχει η αρμόδια θεματική Διεύθυνση 
Περιβάλλοντος του ΥΠΕΚΑ. Όλες οι αρμόδιες Υπηρεσίες 
που εμπλέκονται στην ανάρτηση των ΑΕΠΟ οφείλουν 
να μεριμνήσουν για την εφαρμογή της παρούσης.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. . 

 Αθήνα, 2 Μαΐου 2012

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 YΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 
 ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
 ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ

 ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΤΖΩΡΤΖΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

    Αριθμ. 5173 (4)
Σύσταση των Επιτροπών Αξιολόγησης των Προτάσε−

ων της «Διμερούς Ε & Τ Συνεργασία Ελλάδας−Κί−
νας 2012−2014» της Δράσης Εθνικής Εμβέλειας για 
«Διμερείς, Πολυμερείς και Περιφερειακές Ε & Τ Συ−
νεργασίες» .

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (Π.Δ. 63/2005, 
Α΄98),

β. του Π.Δ. 185/2009 (ΦΕΚ Α’ 213/2009) «Ανασύσταση 
του Υπουργείου Οικονομικών, συγχώνευση του Υπουρ−
γείου Οικονομίας και Οικονομικών με τα Υπουργεία 
Ανάπτυξης και Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νη−
σιωτικής Πολιτικής»,

γ. του Π.Δ. 189/2009 (ΦΕΚ 221/Α/05.11.2009) «Καθορι−
σμός και ανακατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων», 
Άρθρο 8, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 4 του π.δ. 
24/2010 (ΦΕΚ 56 /Α/15−4−2010) και ισχύει.

δ. της με αρ. Φ.908/43992/Η/11.4.2011 (ΦΕΚ 93/ΥΟΟΔ/11−
4−2011) απόφασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 
Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων περί 
διορισμού ως Γενικού Γραμματέα Έρευνας και Τεχνο−
λογίας του Υπουργείου Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης 
και Θρησκευμάτων, του Κωνσταντίνου Κοκκινοπλίτη 
του Μιχαήλ.

ε) του ΠΔ 22/2012 (ΦΕΚ 47/Α/07−3−2012) «Διορισμός 
Υπουργών και Υφυπουργού».

στ) της με αρ. 10429(ΔΚΗ)Α/1138, (ΦΕΚ Β΄ 2031/13.09.2011), 
Απόφασης της Υπουργού Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης 
και Θρησκευμάτων με θέμα Μεταβίβαση στον Γενικό 
Γραμματέα Έρευνας και Τεχνολογίας, και στους Προ−
ϊσταμένους Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής 
Γραμματείας Έρευνας και Τεχνολογίας (ΓΓΕΤ) του 
Υπουργείου Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευ−
μάτων τον Προϊστάμενο και τους Προϊσταμένους Μο−
νάδων της ΕΥΔΕ−ΕΤΑΚ του Υπουργείου Παιδείας, Δια 
Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων του δικαιώματος να 
υπογράφουν «Με εντολή Υπουργού».

2. Το άρθρο 5 παρ. 6 του Ν. 1514/85 (ΦΕΚ 13/Α΄/8.2.1985) 
«Ανάπτυξη της Επιστημονικής και Τεχνολογικής Έρευ−
νας» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 5 της πράξης 
Νομοθετικού περιεχομένου (ΦΕΚ 268/Α/31.12.2011 σύμφω−
να με τις οποίες παρατείνεται από τη λήξη της κατά 
την 31.12.2011, η αναστολή ισχύος των διατάξεων του 
ν. 3653/2008 (ΦΕΚ 49 Α΄) έως την 31.12.2013, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στο άρθρο 26 παρ. 3 του ν. 3879/2010, 
(Α΄21).

4. Το άρθρο 3 του Π.Δ. 274/2000 (ΦΕΚ 225 Α/17.10.2000) 
«Όροι, προϋποθέσεις και διαδικασία χρηματοδότησης 
(επιχορήγησης ή συνδρομής) έργων και προγραμμάτων 
που υποβάλλονται από βιομηχανικές ή άλλες παραγω−
γικές μονάδες, όπως τροποποιήθηκε με το ν. 3777/2009 
(ΦΕΚ 127 Α/28.7.2009) και ισχύει.

5. Την υπ’ αριθ. 15137 Κοινή υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 
1540/Β/4.8.2008) των υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας 
και Οικονομικών και Ανάπτυξης για τη σύσταση και ορ−




